§. 3. Primò quidem thermas sub monte S. Gerhardi vulgo das Blokhsbaad ingreditur copiosum sulphur, hinc nitrum, ochra, seu vitriolum immaturum, lapis calcareus circiter ut unum ad sexaginta nonnihil de sale alcali præter propter ut unum ad centum, acre bitumen & salis communis parum.

Thermæ Civiles multum recipiunt de lapide calcareo, ut unum ferè ad triginta, hinc de sulphure, & bitumine, nitro calcareo, spiritu, & oleo acidis pauciorem quantitatem, de alumine & nitro tam calcareo, quam halonitro, & tantillum salis communis.

Thermæ Rascianicæ multò turgent nitro calcareo, & bitumine, alumine, pauciori sulphure, cui accedit ochra; terra bolaris cretacia, de natura lapidis calaminaris circiter ut unum ad septuaginta, & sal quoddam acidum valde penetrans paulo minoris ponderis.

Thermæ Cæsareæ Das Rayser Baad sulphur bibunt satis purum aureæ indolis, constat marga de natura lapidis calaminaris satis copiosa ut unum præter propter ad triginta quinque, bitumine de natura asphalti, spiritu acidò esurinò, sale communi, seu gemmè, lentissimè evaporatione, aliisque manipulationibus ad inventò circiter ut unum ad centum sexaginta nitro tam calcareo, quam halonitro copioso, ochrâ & pyrita aureo, & lapidiscente.

Thermæ in Civitate aquatica ingredientibus serè modò dictis scilicet Cæsareis correspondent, unâ utpotè scaturigine oriundæ, nisi quod in devolutione aquarum iis accedant aquæ minerales in horto propè molendinam Cæsaream sito, Domino de Ritterheimb appropriato scaturientes, quæ ejusdem cum modò dictis origi-

originis esse videtur, quod exhaustò lacu ad pedem montis S. Josephi magnò gurgite congestò, atque molendinæ aquas demittente unâ cum cæteris præmemoratis duabus thermis aquis omnino destituantur, hujus effectùs ratio ex superius jam dictis, & observatis colligenda est.

§. 4. Hæc modò dicta thermarum ingredientia partim sunt volatilia, quæ partim in decursu aquarum, partim verò in castellis evaporant aliqualiter, florūmque, aut aliorum concretorum formâ præsentiam suam manifestant, partim verò sunt fixa, quæ aut in lapidem thopaceum ad marginem soliorum indurantur, vel verò infirma mucii, seu materiæ mucilaginosæ, vel luti nigricantis lateribus adhaerent, aut ad fundum præcipitantur, vel verò aquæ texturæ fortiter inhærentia, evaporatione, distillatione, vel cautâ quadam præcipitatione manifestantur, quamvis quædam non omnino esse volatilia, neque fixa, sed quasi neutra observaverim, licet enim multis peractis manipulationibus fixa omnino esse videbantur, fortiori tamen paulo igne tractata in æra evanescunt: sulphur quidem ut plurimum habetur volatile, ut potè continuò efflans & evaporans. Salverò commune, seu gemmeum, alumen, marga, lapis calcareus, & sal alcali ad fixitatem magis accedunt, verum nitrum, ochra, seu pyritarum substantia partim sunt volatilia, partim fixa, similiter, & bitumen, quod præter exhalationem suam in emissoriis putrescit, substantiam verò pyritarum aurificarum potius esse fixam arbitror, eamque in forma bolari subsidere suspicor.

§. 5. Hic autem benè notandum, quod si quis puris distillationibus, evaporationibus, aliisque similibus operationibus in examine thermarum mineralium indulgere vellet, sicque modo dicta corporaliter unâ cum omnibus eorum accidentibus se inventurum speraret, se omnino deceptum iri credat, siquidem corpora sunt resoluta, ac sibi invicem nonnunquam fortiter adhaerentia, ut vix ullâ arte separabilia sint, aut aliter crasim suam pristinam immutent, unde solis istis ut repetitis, fidendum non est, sed aliæ quoque possibili solertiâ perpendendæ sunt circumstan-

tiæ, ex quorum omnium concordantia tandem firma fieri potest conclusio hoc, vel illud minerale aquas medicatas ingredi.

§. 6. Deinde in destillationibus non nisi terra, seu sal quodam fixum cæteris evaporatis in cucurbita remanet, quæ nisi ulteriori examini subjiciatur, aquæ omnino ut prius latebunt, nec indoles earum manifestatur. Et positò manifestam falsedinem in iis percipiamus, inde tamen nondum constat nitri, aut salis gemmæ esse soboles, nisi debitò deinde modò tractentur, ut tandem indubitata eorum elucescat natura.

§. 7. Cautum itaque aquarum mineralium scrutatorem esse oportet, ut columbas à corvis secernat, ut ex ungue leonem, cui legi sin minùs forsan satisfecerim, aliis libenter negotium cedo, interim quisquis es cavillator, aut momus; nè suprà labores meos iniquum feras judicium, aut meliora proferas, scias equidem me nihil hìc sine prægnanti causa, certis motivis, & stabili factâ conclusione praxi confirmatâ scripsisse.

§. 8. Quòd autem quarumvis thermarum hujus loci mineralia unâ cum experimentis, inquirendisque modis speciali capite non tradiderim, id non aliâ, nisi brevitatis causâ, nè tot rerum repetitionibus tractatûs originem interturbarem, factum esse certò scias, dicere enim possum in veritate, plùs quam medium tractatûs partem unicæ brevitatis studiô me rejecisse, nè eis, qui forsàn plùs alia scurrilia conventicula, lusus ludricos, aut turpia etiam otia, quam longas librorum lectiones venantur, & amant, toedio sim.

CAPUT XII.

De præexistentia reali dictorum mineralium in aquis nostris medicatis.

§. I.

Sunt nonnulli chymicophantæ, seu potius osores artis spagyricæ de cognitione vera, & infallibili naturalium desperantes, qui artem pyrotechnicam falsam, & deceptoriam pronunciant,

De præexistentia reali dictorum mineralium in aquis &c. 83

ciant, quod fucatò quodam rerum nitore hominum eludat conatum, nec unquam in subjectis sale, aquam, terram, spiritum, oleum, aliisque similia compositum constitutiva per artem separata præexitisse, sed vi Vulcani noviter ex iis producta fuisse, verùm hallucinantur boni viri, siquidem ultima resolutionis sint prima compositionis, si non numerò, saltè specie, unde nisi admiserint unam speciem posse per artem transmutari in aliam, falsa necessariò erit eorum assertio, si vero admiserint, ars spagyrical erit profectò nobilis scientia, ut potè mediante qua artifices poterunt ex aqua facere sulphur, sal, terram, nitrum, alum, bitumen, calcem, ochram, vitriolum, & alia plura, quod certè ab omnibus similis farinæ hominibus hucusque acriter negatum fuit. Et si hucusque negaverint, quomodo in veritate afferere audent ex aqua oleum & spiritum acidum, terram variii generis, sulphur genuinum commune, & metallorum, aliasque rerum species ex aqua per artem produci? Verum est quidem aliqua ex potentia in actum deduci, ut est odor suavis metallorum, fixitas, volatilitas, penetrantia, vegetatio, & similia alia, non cuivis vulgari cinifloni cognita, sed hoc non est nova producere entia, verùm centralia, profundèque latentia extravertere, & quæ prius fuerant abscondita, reddere cognita, idque ad naturæ imitationem, unde ars, quæ naturæ dicitur simia, suum præfixum adspicitur finem hinc laudanda foret, & non vituperanda.

§. 2. Deinde in aquis mineralibus, positò etiàm, sed non concessò, quòd hæc sententia adversariorum in aliis locum habet, in aquis tamen mineralibus nova producere entia planè contrà experientiam est, ibi námque ferè pleraque realiter formâ corporis, aut spiritùs præexistunt. solùm quòd ob dissolventis, aut diluentis copiam visum & gustum sàpè effugiant, unde sinè ignis & artis etiam opera natura tantum operante, varia in sublimatione, & crystallisatione manifestantur, ut ex superioribus dictis satis patet, sic etiam aquæ mineralis sibi planè relictae, ut putrescant, dissolutis fracedine concreti vinculis mineralia mixturam ingredientia à se invicem secedunt, documenta præbentia, quâ sunt ab origi-

origine nata; ita etiam leni admodum calore evaporata superflua diluentis quantitate, colore, sapore, consistentia &c. in corpus concentrata sese manifestant.

§. 3. Hæc autem artis esse producta neminem credo dictum, ut potè ubi artifex nihil in opere confert, nisi quodd dispositivè conatum naturæ promoveat, scilicet demendo impedientia, & procurando promoventia: vera ergò spagyrica non producit nova entia, sed ea, quæ latent in subiecto abscondita, manifestat, extravertit, vel in actum dedit, quemadmodum mulerculæ constitutivas lactis partes partim digestione partim trituratione in vasculis ad hoc opus concinnatis, nimirūm cremorem, serum, butyrum, caseum separant, in quo tamen ente hoc nec unum, nec alterum adversum fuerat; hæc tamen nihil minus, quam artis spagyricæ gnaræ simplicissimâ quadam operâ similia præstant, cur id arte pyrotechnicæ potissimæ naturæ penetralium clavi denegandum foret? hæc námque per varia articia, & occultas manipulationes anatomiam cujusque corporis dextrè instituit, ut intima quæque extravertantur, partes constitutivæ separantur, & quiescentia in actum ducantur, ut omnia perlustrare queat, quæ priùs in naturæ sinu delitescēcant abscondita.

CAPUT XIII.

De mineralium thermas nostras ingredientium indole, seu natura, differentia, & viribus.

§. 1.

Perlustratis nunc thermarum nostrarum mineralibus, de eorum in corpora humana facultibus unâ cum cæteris scitu necessariis hōc capite agemus, ubi notandum, cum potissima ingredientium pars salinam sapiat progeniem, de salibus præ primis dicere ordimur.

§. 2. Sunt autem in regno minerali (de cæteris námque duobus

De mineralium thermas nostras ingredientium indole, seu Æc. 85

duobus regnis hīc sermo non est) per multa salia, eaque partim simplicia, partim composita; simplicia quidem *sal alcali*, quam vis raro purum, & *sal acidum*, ex quorum congressu resultat unum tertium compositum, scilicet *salsum*, idque decomponentium ratione varium tam volatilitate, fixitate, quam formâ, & substantiâ, si námque utrumque simplex scilicet acidum, & alcali, est volatile, mixtum volatilitatis erit particeps, si autem utrumque fixum, ejusdem generis habebitur compositum; si vero *sal acidum*, seu *acidum universale*, quod mater est omnium acidorum subterraneorum, & maximum decomponens, sibi jungit corpus quoddam plus minus compositum, utrumque tamen alcalinum, pro varia ejusdem crassi, varia producit composita, videlicet *nitrosa*, *vitriolata*, *aluminosa*, *sulphurea*, *bituminosa* &c., de quibus nunc singulatim in specie tractabimus.

§. 3. Dicuntur *salia alcalina*, quæ suis poris ad incunandas acidorum particulas nata sunt, *acida* vero è contrâ, quæ spirculis suis rigidis & acutis alcalinorum poros subire avientes motu sive lentô, & fermentativô, sive impetuoso effervescentiae cum æstu insigni pro libertate earum ad saturationem usque moventur, quo motu, aut heterogeniâ separantur, aut tertium emergit *salsum* plerūmque diureticum.

§. 4. Hoc ita se habere testatur synthetica salis salsi compositione, etenim si spiritus salis acidus sali cuidam fixo alcalino v. g. tartari, aut alii cinericeo, justâ tamen quantitate confunditur, ac solutio inspissatur, perfectum *sal salsum* conficitur, idque non sine prægressa salium istorum effervescentia, & conflictu, usque dum tandem saturata in unum coalescant, neutrum scilicet *salsum*.

§. 5. Est autem *sal salsum* ratione loci natalis in triplici differentia, nimirūm *fontanum*, quod ex fontibus salis excoquitur, & *montanum*, quod in mediis montibus concrescit in lapidem crystallinum, ubi deinde in copia eruitur, & *marinum*, quod pariter evaporatione aquarum inspissatur.

§. 6. Hoc *sal salsum* in quotidiano hominum usu tantæ necessitudinis est, ut eo penitus carere nequeamus, unde omnia ferè

Caput XIII.

ferè cibaria ingreditur, eorumque optimum habetur aroma, & condimentum; in medicina quoque non ultimum tenet locum, vi nāmque suā balsamicā corpus nostrum à putredine præservat, quod optimè nōrunt coci, qui mediante hōc sale carnes diutissimè à putredinali dispositione incorruptas servare didicerunt, stimulum naturæ impulsivum promovet, corpūsque per vias competentes superfluitatibus excrementitiis exonerat, unde ferè totum, quodquod ex corpore humano tanquam excrementitium eliminatur, ut urina, lachrymæ, sudor, &c. salinam redolet indolem, ejus verò defectu humores putredine diffluunt, unde fætor.

§. 7. Aliquis veneri stimulum addere creditur, eo, quod Ägyptiacos canes inertes ad coitum falsamentis, carnibusque sale maceratis ad venerem alacriores reddidisse lectitassent, hinc veneri dediti salaces dicebantur, venerēmque è sale natam finxere Poëtæ.

§. 8. In emolliendo, & expellendo calculo, fabulōque renali egregium obtinet usum, flatus discutit, & dissolvit, in vulneribus corruptionem impedit, ita ut in aqua solutum à Paracelso lib. I. de nat. rebus cap. 4. habeatur pro vero vulnerum balsamo, vermes etiam in ulceribus enecat, scabiosos fœdā scabie mundat.

§. 9. Latet quoqne in eo virtus quædam resolutiva, & deopilativa, qua obstrukiones in poris, meatibus, ac venis viscerum referantur, & materia opilationis causa in iis resoluta per urinam, aliōsve ductus excretorios vi deinde ejusdem expulsiva exterminatur.

§. 10. Nitrum concretum est salso-sulphureum; ubicunque enim terra alcalina pinguis sternitur, facile efflorescit nitrum accedente sale universali centrali, cuius quidem plures sunt differentiæ, nos autem duas tantum species ejusdem adducemus, quarum unum dicitur holonitrum, alterum verò nitrum calcarium; prius definivimus, quod saporis sit non nihil amaricantis, ac in igneflammam concipiat, totumque, si purum, conflagrat, &

aëra

De mineralium thermas nostras ingredientium indole, seu §. 87

aëra petit, posterius verò minus vulgatum, ut potè ab Anglis præcipue Listero de aquis medicatis detectum, quod ex acido universal, & sale lapidis calcarei concrescit, acidum nāmque esurium sulphuris embrionati agendo in lapidem calcareum cum parte ejus salina in concretum nitrosum figitur, quod ab holonitro distinguitur, primò figurā in crystallisatione, siquidem nitrum nostras crystallos exhibit sexangulares tenues, longas, & aquilater crassas, quarum latera paralelogramma sunt, & ex una parte quadam acu, vel mucrone pyramidis in modum acuminatō desinunt, ex altera verò parte nonnihil asperæ, & quasi præfractæ conspiciuntur; nitri verò calcarei crystalli tenues sunt & oblongæ, laterūmque quatuor paralelogramma referentium, quæ tamen ferè inæqualia sunt, & ipse mucro ex binis planis lateribus triangularibus formatur: ex adversa verò parte duo plana quadrata habet in contrarium prioris, deinde distinguitur, quod in igneflammam non concipiat, sed liqueficit vix non aluminis instar, pumicisque albissimi in modum indurescit, scilicet, si purum est.

§. 11. De nitri præstantia tanta in foro medico circumferruntur, ut quibusdam pro materia lapidis philosophici venditetur, quibus tamen alii acriter contradicunt, de re, quam forsè in concavo, seu potius centro philosophicæ lunæ nitroæmulæ invenissent, mordaciter digladiantur; sed mittamus ista nihil ad propositum nostrum facientia, rixentur illi, nos interim ipsis nitrum; non ut materiam lapidis, sed ut blandum eorum irâ æstuantium corporum refrigerium propinabimus.

§. 12. De primis nitri qualitatibus acriter contravertitur, aliqui enim frigidum esse statuunt, quia in corpore humano frigidas edit operationes, exorbitantias bilis, seu salis volatilis, & sulphuris microcosmici compescendo: alii calidum judicant, quia reverè est sal sulphureum volatile, & inflammabile, corporum metallicorum compagem destruens, de quo alchymici: vulgus per ignem cremat, nos per aquam, scilicet spiritu nitri; imò omnes metheorologicas impressiones & commotiones tam subquam suprà terram gignere prohibetur.

§. 13.

§. 13. Ego si quidquam hac in re decidere auderem, illorum, qui frigidum statunt, sententiæ subscriberem: eō enim, quod in igne flammam concipiat, ac in auras evolet, caliditatis esse indicium, vix fert ratio: Siquidem vera non est flammæ, sed potius stridor disjicientis ignis ob incompatibilitatem nitri, & ignis, ut bene sentit senertus cap. 19. de constit. chym. pag. 49. potius nimirūm ignem fugere, quam ab igne accendi, statuendum esse, séque invicem aversari, ita quidem, ut ignis, insinuante sese penitus in carbonibus nitrō, nitrum fugiat.

§. 14. Nec adeò volatile est, quin sale fixō contempetur, duplex enim sal in nitro agnoscit Linzerus de sale ex queretono, fixum, & volatile, idque sulphureum & mercuriale acidum; ob quam contemperationem in præparatione salis prunellæ fusionem sustinet.

§. 15. Nec adeò sulphureum est, nam sulphur non admittit, ut videre est in dicta lapidis prunellæ præparatione, ubi sulphur injectum in superficie nitri discurrit, quod non fieret, si in tantum esset sulpureum, natura enim naturam libenter complectitur. Et complexio est ex complexione; ut philosophici dicere amant.

§. 16. Quod autem corporum metallicorum destruat compagem, minimè calori, sed penetrantiæ ejusden spiritū sulphureo-mercurialis aërei tribuendum est, qui intima quæque penetrando partes corporum constitutivas in motum agit, quo mediante compositi vincula dissolvuntur, partesque à se invicem secedunt. Quo ad metheorologica res dubia adhuc est, unde, cùm aliunde fori nostri hic non sit, aliis discutiendum relinquo, præsertim cùm ex effectibus medicis temperamentum ejus frigidum abundè constet.

§. 17. Hoc sal mirabile in potu dissolutum, & ita haustum sanguinem æstuantem in febris mirè temperat, nisi debilitas ventriculi, & laxior alvus ejus usum dissuadeat, pudredini reficit, hinc dicitur aroma frigidum, Carminativum est singulare, & status egregiè discutit, unde spiritus nitri cum spiritu vini cohobatus

De mineralium thermastras ingredientium indole, seu &c. 89
batus spiritū anticolici nomine venit, eō etiam nitrum electuarium diaspoliticum Galeni ingreditur, quod in affectione hypochondriaca valdè flatulenta recommendatur.

§. 18. Est quoque diureticum, quod primas vias, & renes abstergit, vi suā quasi saponatā arenam, & fabulum in iis hærentem resolvit, ac per urinam expellit, à calculo præservat, & suppressioni urinæ succurrit.

§. 19. Adhibetur etiam cum successu in prunella, angina, seu faucium inflammatione, laxitate, putredine, & ex esione gingivarum, phlogosin viscerum naturalium, humorūmque orgasmum sedat, sitem mirificè extinguuit, &, ut D. D Carolus Musitanus in pyrotechnia se expertum esse testatur, in pleuritide, pevipnevnia, dolore nephriticō, & gonori hœa laudem meretur.

§. 20. Alumen est falsugo terræ mineralis naturæ saturninæ, constans spiritu acidō sulphuris embrionati, & corpore terreō, aut petrosō plūs, minùs saturninō, cuius multivariæ sunt differentiæ, quas qui scire cupit, legere potest authores, Ettmüllerum, Musitanum in pyrotechnia, Schöderum in phar., & alios passim de alumine scribentes.

§. 21. Nos de alumine rupeo in præsenti loquemur, quod Galenus Dioscorides, Avicenna, & medici Florentini vi calefaciendi, & exsiccandi præditum esse pronunciant, quæ sententia forsitan in dubium vocari posset, quod ratione texturæ suæ stipticæ, & nonnihil austerae potius frigidum & siccum statuendum fore videatur, nam adstringens est insigne, unde interne, & externe exhibitum, quemvis fluxum in corpore coercet, ac fistit. Hinc in hæmorrhagiis, disenteria, diarrhæa, nimio mensium fluxu &c. aliquibus in usum venit, & tanquam egregium remedium recommendatur, fluorem pariter album mulierum compescit.

§. 22. Propter vim simul adstringentem, ac spiritus concentrantem partes corroborat, flaccidas refirmat, unde in sophisticatione virginum balnea aluminosa suadentur, quæ & fœminis post partum in adstrictione partium muliebrium optimè conserunt.

§. 23. Præterea tumores pedum ædematosos roborando discutit, ac fœtorem pedum à sudore scorbutico procedentem arcet; ulceræ putridæ emendat, & consolidat, humiditates exsiccat, sarcosint tollit, non tantum igne exustum, sed aquas etiam thermales ingrediens, quod experientiâ edoctus sum, pruritum, & scabiem sanat.

§. 24. Sulphur est concretum minerale pingue, & phlogiston ex bitumine, seu pinguedine terræ acidâ universali solutâ in visceribus terræ progenitum, quam sulphuris syncrisin confirmat experimentum, quô exacoido vitrioli, & oleo terebinthinæ distillando per retortam in collo sublimatum perfectum sulphur accipitur.

§. 25. Hujus itidem variæ sunt differentiæ, nobis verò prætermis sibi aliis, de sulphure communi & metallico quædam dicere sufficiat, de illo quidem in definitione dictum, de hoc verò hæc pauca notanda, quod videlicet à philosophis præsertim Rogero, Bacone, & Bechero triplex statuatur, vaporosum, combustibile, & incombustibile, sive fixum, & hæc non contemendum medicinæ præstant subsidium, sunt enim anodyna, seu blanda hypnotica, & singulare quid in illis latet, cuius frequens experientia mihi testis est.

§. 26. Præterea utriusque virtutes medicas mirificè extollit solers medicorum observatio, primis quidem qualitatibus calidum est, & siccum naturæ balsamicæ discutit, resolvit, & celeriter concoquit, aciditatem, & acrimoniam humorum pinguedine suâ cicurat, aciditate verò bilem, seu salem volatilem oleosum in massa sanguinea luxuriantem refrænat, obtundit, & cum eo abit in concretum, salsum diureticum, saponatum, & abstersivum, ut ambo tandem per ductus excretiores eliminentur.

§. 27. Podagricis præsertim nitro conjunctum sulphur optimè conducit, in affectibus cutaneis, scabie, lepra, lichenibus, ulceribus putridis, malignis, & cacoëthicis, aliisque difficulter sanabilibus, præcipue si acidum ejus alcalinis corrigatur quemadmodum fit in thermis nostris quam optimè convenit, nec timen-

De mineralium thermastris nostras ingredientium indole, seu &c. 91
timendum, ut quorundam inanis metus est, hepatici calido nocumentum, docet equidem Poterius in pharm. spagyric. sect. I. pag. 324. sulphur non obstante calidâ ejusdem temperamentâ refrigerare hepar, videlicet in aqua simplici coctum, idque omnino ratione suæ partis acidæ, eodem modâ externè applicatum sanare solet erysipelata, tolleréque ruborem facie.

§. 28. In herpete serpiginibus etiam ulceratis alcalino, & oleoginio subiecto copulatum, optimò successu venit in usum, qua de causa in similibus casibus nostræ thermæ utramque absolvunt paginam, ut impoterum docebimus.

§. 29. Bitumen est veluti terræ adeps, ut potè, quod facilimè ignem concipiatur, sub cujus genere varia quidem comprehenduntur subiecta, nos quatuor tantum, quæ non nisi consistentiâ differre dicit Ettmüller, assumamus: sunt autem naphta, petroleum, oleum terræ, & asphaltum, si námque bitumen erit subtilius, dicitur naphta, quam Becherus in phys. subterr. pag 519. in Persia circâ Babylon repertam tantæ esse cum ignibus necessitudinis asserit, ut transilient in eam undecunque visam. Tenacioris, seu crassioris consistentiæ si fuerit, pro petroleo venditatur, & sic crassitiem augendo resultat oleum terræ, crassamentum autem horum asphaltus est; bitumen instar picis nigræ.

§. 30. Facultates hujus concreti mineralis bituminosi sunt calefacere, & siccare, discutere, glutinare, emollire, ab inflammatione tueri, corruptionem & putredinem arcere, de quo legitur in dem Historischen Wunder-Baum n. 65. pag. 181. Joannem Nasodium varia cadavera, sive mumias, ut in cogitationem condimentorum, quibus incorrupta persistierunt, devenerit, diffingi curâsse, invenitque cadavera Ægyptorum nullo alio aromate condita esse, ut incorruptibilia redderentur, quam asphaltô; additque se id ex odore perceperisse, ac in ipsis conditorum corporum oculis & capillis adhærescens observâsse.

§. 31. Pellit quoque menses, affectibus nervosarum partium præsertim dolorofis, ac spasmodicis egregiè conductit. In affectibus nervorum frigidis paralyticis &c., artritide vaga scorbutica,

tica relaxatione tendinum, & ligamentorum circà articulos optimo cum successu adhibetur, firmat ejus ligamenta, & lympham partes inundantem, aliòsque humores resolvit, discutit, & exsiccat.